
令和 4年 1月 30日発行      香川県言語聴覚士会会報（第 14号）                 

 

 

会長挨拶                         会長 武島 章 

皆様あけましておめでとうございます。 

コロナ禍が始まって早や 2年が経とうとしております。 

会員の皆様におかれましては、感染対策に気を配りながら日々の業務に取り組まれていることと存じま

す。改めて敬意を表します。 

県士会の活動も新型コロナウイルスの感染状況をにらみながらではありますが、昨年はオンラインやハ

イブリッド形式の研修会、県内高校へのパンフレット配布などの啓発活動、さらに失語症者向け意思疎

通支援者養成事業など、皆様のご協力を得て一昨年より多くの活動を行うことができました。ありがと

うございました。 

県士会の活動は、皆様が勤務している病院や施設、事業所の枠を超えて、他の言語聴覚士や医療従事

者、さらに地域社会と繋がる活動です。皆様が勤務先で培ったスキルを活かし、地域に貢献できる活動

です。また“外の世界”で何が起こっているかを知り、広い視野を得て、それを日々の業務に活かすこ

とができます。 

ぜひ県士会での活動をご自身のスキルアップの場と捉えていただき、今年も引き続きご協力をお願い申

し上げます。 

 

2021 年度学術企画部活動報告 学術企画部  部長  綾田 永治 

2021 年秋頃にはコロナウイルス感染者数は徐々に落ち着いてきておりましたが、オミクロン株の影響

により感染者数は急増、まだまだ予断を許さない状況が続いている中での活動が余儀なくされています。 

このような中で 2021 年度は 7 月 18 日（日）にリハビリテーション栄養の第一人者の若林秀隆先生に

「病院や在宅におけるリハビリテーション栄養について」のご講演をして頂きました。ST：75 名、PT：

9 名、OT：2 名にご参加いただきました。また、今回は若林先生のご厚意で講演会後でも ST のみビデオ

聴講可能とさせて頂き、14 名の方にご視聴頂きました。また、12 月 12 日（日）には地域ケア会議に関

する研修会を開催いたしました。合田先生には「地域ケア会議に参加しよう－ST の視点で地域を元気に

－」、川野先生には「地域から見た言語聴覚士における課題」についてお話しいただきました。その後

模擬症例を通してグループワークを実施いたしました。 

 次年度もコロナウイルスの感染状況に応じて活動内容や方法を検討してまいります。会員の皆様、

何卒ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 



令和 4年 1月 30日発行      香川県言語聴覚士会会報（第 14号）                 

 

 

当院の補聴器外来について  かがわ総合リハビリテーションセンター 古谷 まどか 

当院では、耳鼻いんこう科協力のもと平成 29年に補聴器外来を開設しました。対象は成人で、第 1・

３火曜の午前中に担当 ST3名で行っています。受診の経緯は本人や家族の希望、他院からの紹介等で

す。受診される方は、難聴だけではなく既往に脳卒中後の後遺症がある方や脳性麻痺、精神発達遅滞の

方など多様なケースがみられます。主に身体障害者手帳に該当しない聴力レベルの方を対象としてお

り、軽度難聴の方の聴力の維持や QOLの維持・向上を目指しています。また、STが同席することでご本

人やご家族に難聴への理解を促し、補聴器の効果と限界をより具体的に伝えることができています。 

補聴器外来開設後、『聞こえと補聴器について』等の講演や地域包括ケア会議での発表などの活動も

行ってきました。高齢化に伴い、補聴器の需要はより高まると考えられます。そこで、補聴器外来を通

して今後も難聴や補聴器についての正しい知識を広めていきたいと考えています。 

 

 

事務局よりお知らせ 

 ■入会希望の方へ 

 「入会届」の提出と年会費 5,000円のお支払いをお願いします。 

 ■会員の皆様へ 

 下記に変更があった方は事務局までご連絡ください。 

 ＊職場 ＊名前 ＊連絡先 ＊メールアドレス 

⇒「変更届」の提出をお願いします ※メール、郵送対応可能 

●年会費は年度中のお支払いをお願いします。 

●退会については、事務局までお問合せください。 

■届出用紙の提出方法 

 「入会届」「変更届」は県士会ホームページ https://www.normanet.ne.jp/~kagawast/よりダウンロ

ードできます。ご入力・記名の上、メールまたは郵送にて事務局までご送付ください。 

注意：メールで用紙を送付された方には受領メールを送らせていただきます。受領メールが一週間以

内に届かない場合は、事務局までお問合せください。 

■振込先 

https://www.normanet.ne.jp/~kagawast/%E3%82%88%E3%82%8A%E3%83%80%E3%82%A6%E3%83%B3%E3%83%AD
https://www.normanet.ne.jp/~kagawast/%E3%82%88%E3%82%8A%E3%83%80%E3%82%A6%E3%83%B3%E3%83%AD


令和 4年 1月 30日発行      香川県言語聴覚士会会報（第 14号）                 

 

【記号】１６３１０ 【番号】１８２４９３６１ 【名前】一般社団法人香川県言語聴覚士会  

◎他の融機関からの振込  

【店名】六三八 【店番】６３８ 【預種目】普通預 【口座番号】１８２４９３６  

注意：納入いただきましたら事務局までご一報ください 

 

その他、ご不明な点がありましたら、事務局までお問い合わせください。 

〒761－8057  香川県高松市田村町 1114   

 かがわ総合リハビリテーションセンー  言語療法室内 一般社団法人 香川県言語聴覚士会 事務局  

  TEL：087－867－6008  Mail：kagawast.gengochokak@utopia.ocn.ne.jp 

 

 


